
ALMA-CKIS
9.12.2021



Obecné

• Konference ckis-l - knihovníci do ní nejsou zařazováni automaticky, 
pokud má být někdo přidán, tak napište na podpora-
alma@cuni.cz nebo do Redmine

• Nepište nikdy jinam než na podporu nebo do Redmine. Nikdy nepište 
jednotlivým administrátorům nebo ředitelce UKUK, pokud se jedná 
o změny nastavení systému nebo dotazy na provoz.

• Redmine - nezapomínejte na vyplnění povinného pole Kategorie, aby 
nám přišlo info o požadavku. Prosíme nepřiřazujte požadavky přímo 
jednotlivým administrátorům ani na UK podpora Aleph



Vyhledávání

• Uložit sadu
• Logické vs. Specifikováno
• Výsledky
• Katalogizovat sadu
• Logická sada - vždy obsahuje aktuální seznam výsledků dle zadaných

kritérií
• Pokud např. něco opravujete, vždy tam budou jen ty záznamy, které

odpovídají dotazu



Pokr.

• Sady lze sdílet - "moje sady", "veřejné sady"
• Lze - i pro nás - např. hromadná záměna



Widgety

• Holdingy bez jednotek
• Záznamy s nízkou stručnou úrovní



Geobibline

• Wiki
• Odemknutí záznamu
• GEOEX - GEOUK



Různé

• Mizení "přidání jednotky„ - v opravě - hlášeno z více knihoven

• Záznamy z community zone – prosíme nepoužívat „kopírovat do 
katalogu“

• Hlídat pole 005, pole 008 – pozice 00-05



Návody

• Analytika
• Separáty



Tlačítko pro přidávání role Čtenář

• Objeví se po načtení čtenářského konta v menu Výpůjční služby -
Spravovat služby čtenáře

• Prosíme o nepřidávání role Čtenář ke knihovnických účtům (interní–
personál). Tyto účty slouží k práci v Almě, pro výpůjčky a rezervace na 
svou osobu použijte své běžné čtenářské konto (externí–veřejné)

• Kdo nemá čtenářské konto, nechť zadá e-přihlášku 
(https://knihovna.cuni.cz/e-prihlaska/)



Bloky a přihlášení do UKAŽ

• Bloky mohou blokovat prodloužení, výpůjčku a zadání rezervace
• Bloky mohou být interní a externí. Externí nemůže knihovník smazat
• Bloky v žádném případě neblokují přihlášení do UKAŽ
• Přihlášení do UKAŽ se nezdaří pokud:

• Čtenář má expirované konto v Almě (datum expirace v Údajích o uživateli, 
karta Obecné informace)

• Čtenář nemá v identifikátorech SAML kód. SAML kód nemají čtenáři, kteří 
dosud nedali e-souhlas. Při migraci z Alephu jim nebyl doplněn



Odeslání e-souhlasu u uživatelů v Almě

• Pokud uživatel je v Almě a už dal e-souhlas, nemusí ho odesílat znova. 
Často se stává, že má uživatel expirované konto (např. veřejnost s 
registrací na 1 rok), nejde se přihlásit do UKAŽ (kvůli expirovanému
kontu), knihovna ho pošle dát e-souhlas, což také nejde. Je potřeba 
prodloužit registraci

• Pokud má uživatel blok Chybí e-souhlas a ten mu odeslat nejde, bývá 
problém s průkazy (typicky zaměstnanci s více průkazy). Je potřeba 
napsat nám na podporu, abychom průkazy promazali v Almě a pak 
půjde e-souhlas odeslat



Externí uživatelé služeb

• Stále platí, že pokud přijde do knihovny externista (červený průkaz), 
tak nebude moci dát e-souhlas kvůli chybějící adrese a e-mailu. Tyto 
údaje chybí v Whois. Zadáním e-mailu do LDAP se problém nevyřeší, 
je potřeba kontaktovat nás na podpoře, v redmine nebo telefonicky v 
akutním případě



Registrace

• Na základě synchronizace se budou „krátit“ registrace těm, kteří např. 
přestanou studovat/pracovat na UK a nebudou mít již platný vztah

• Registrace se zkrátí na aktuální datum – nedostanou se do 
Ukaž/svého konta, neprodlouží výpůjčky apod.



Seznamy výpůjček

• Bude vytvořen dashboard pro výpůjčky s možností zvolit si typ 
čtenáře a typ výpůjčky ve vybrané knihovně, tedy bude možné 
vygenerovat např:

• seznamy čtenářů s kategorií veřejnost se specifickými nebo grantovými 
výpůjčkami (neplatná výpůjčka)

• seznamy čtenářů s ukončenou registrací a zároveň platnými výpůjčkami



Seznamy vybraných poplatků

• Vybrané platby si každá knihovna může generovat sama přes analýzy
• Návod na wiki



Tiskové výstupy

• Nezapomínejte tisknout a posílat poštou 4. upomínky!
• Upomínky se z tiskové fronty samy mažou po 30 dnech. Interval se nedá 

zkrátit. My nemáme oprávnění pro mazání tiskové fronty.
• Upomínky obsahují větu: "Seznam knihoven UK a možnosti úhrady 

poplatků viz: https://knihovna.cuni.cz/knihovna_uk/uhrada-poplatku-v-
knihovnach-uk/" MFF navrhuje odstranit, aby to čtenáře nemátlo a 
neposílali peníze dříve než vrátí výpůjčky.

• Dopis o výpůjčkách - PedF chce zaktivnit, na základě stížností z jiných 
knihoven byl odstaven. Posílá se po použití tlačítek Prodloužit vše, 
Prodloužit vybrané a Změnit datum výpůjček nad seznamem výpůjček v 
menu Výpůjční služby - Spravovat služby čtenáře

• Anketa k vyjádření byla poslána do konference ckis-l, o vyjádření prosíme 
do 17.12.



Soudní řízení

• Pokud některá knihovna uvažuje o tom, že dá k soudu čtenáře a 
potřebuje logy výpůjček ze systému Aleph, musí se nám urychleně 
ozvat. Aleph bude definitivně deaktivován 1.2.2022 a pak už logy 
nebude možné získat



Akvizice

• Tištěné monografie - začátek ledna 2022 - školení pro nováčky v 
akvizici

• Predikování jednotek seriálů - pokud pravidelně vychází např. letní
dvojčíslo v rámci časopisu, je možné toto upravit již v holdingu v poli 
853 tak, aby se vypredikovalo dvojčíslo rovnou; proto víte-li o něčem
takovém, tak před predikcí nových čísel si buď opravte pole 853 (víte-
li, jak na to), nebo napište Ivě Příbramské - udělá to; bude to pro vás 
pak snazší



Akvizice seriálů

• V POL – lze pro nový kalendářní rok – změnit rozpočet, cena
• V příp. změny dodavatele se POL uzavře a vytvoří se nová
• Zatím doporučujeme manuální prodloužení – alespoň 1 rok
• Úlohy – objeví se nutno prodloužení předplatného časopisu
• Predikované jednotky z Alephu, pokud prošly akvizicí – pokud je 

chcete smazat, prosím, dejte nám vědět



Výmaz, vyřazení, předběžné vyřazení

• Monografie – přes akvizici
• Monografie – bez akvizice

• Predikované jednotky z Alephu – přes akvizici
• Predikované jednotky z Alephu – bez akvizice

• Předběžné vyřazení – využít též holding vyřazeno, např. poznámka „PV“, bez 
data odpisu, bez čísla odpisu

• Vyřazeno – zůstane, dodá se číslo odpisu, datum odpisu, důvod odpisu
• Holding vyřazeno – nelze půjčit, není vidět v Ukaž, knihovník jej běžně vidí
• Vyřazení – neřešíme přes „statusy zpracování / work orders“



MVS

• Od ledna – nově stará terminologie – MVS, dožádaná knihovna, 
žádající knihovna

• Postupně pracujeme na implementaci



Školení

• Školení probíhají pro větší počet zájemců
• Budeme se snažit o pravidelnost školení
• Prosím hlaste předem zájemce/nováčky
• Přezkoušení – možné jen pro výpůjční služby


